Quippe quae tanta mala fecit in mundo et tot animas perdidit vanitatibus, et luxuriis suis.

Ideoque quod abominabilius est, ipsa illa dudum, tam florida et opulenta, et lasciva, sine viribus, et sensibus abominabilis omnibus, assidue jacebat in coeno foetorum priorum stercore suorum.

Fuitque in isto modo trium annorum spatio in tantum cruciata, ut assiduitate adhaesionis, et decubationis ad cubile, carnes ejus essent corrosae, et vermibus conspersae.

Consequenter sextam maledictionem Evae habuit, infamiam universalem, adeo, ut proverbium in illis terris de illa publice curreret.

Cum enim aliquis voluisset alteri majus malum imprecari, dicebat in hunc modum: faciat tibi Dominus sicut Benedictae facere dignatus est.

Et haec maledictio fuit contra Benedictionem Mariae, quae notatur in verbo: Et Benedictus.

Cum igitur in fine trium annorum Sanctissimum Dominicus praedicando ad illa loca rediisset, singulariter ad visitandum suam captivam, ad eam veniens, ab ea non est cognitus.

mancanza di fama, il contrario della Nobiltà di Maria, indicata dal "Tu".

Infatti, la sua famiglia tutt'intera, come si è detto, allontanandosi da lei, portò via con sé tutti i beni, e, fuggendo di nascosto, la lasciarono senza nulla.

Subito dopo queste cose, nella terza (settimana), similmente, (ella incorse) nella terza maledizione di Eva, ossia il disonore.

Poichè tutti coloro che la conoscevano, non avendo affatto alcuna compassione per lei, la deridevano, la schernivano e i piccoli fanciulli, dal momento che era dissennata, le lanciavano fango, e anche sassi, e nessuno li fermava.

La quarta settimana, poichè non era migliorata affatto, anzi bestemmiava anche Dio per l'insofferenza, all'improvviso ella fu colpita da un'orribilissima lebbra, e tutte le sue carni imputridirono: emanava tanto fetore da esse, che nessun uomo lo poteva sopportare facilmente, tanto da essere intollerabile anche a lei stessa, che, quand'era florida, profumava di fragranze aromatiche.

Per questo, per l'insopportabile dolore del cuore, era diventata insopportabilissima.

Infatti, a causa di questa lebbra, divenne subito orrendissima, al contrario della Bellezza di Maria (la più Bella) fra le donne ("In mulieribus").

In seguito, poi, dal momento che neppure così si era emendata, incorse così nella quinta maledizione di Eva, (ossia) nella debolezza e nell'impotenza del corpo.

Infatti, ella che un tempo era forte e robusta, quanto due uomini fortissimi, e anche di più, divenne tanto debole nel corpo, che non poteva muovere nè una mano nè un piede, e anzi non riusciva neppure a mangiare, ma era sola ed abbandonata in un tugurio, in un luogo solitario, lontano dagli uomini.